ỦY BAN NHÂN DÂN

 QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:          /UBND-VHKHTT
v/v nâng cao hiệu quả công tác quản

lý một số ngành nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự;

quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn

cước; Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư và Cơ sở dữ liệu căn cước.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày         tháng         năm 2025

                                Kính gửi:

                                                  -  Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;

                  -  Ủy ban nhân dân các Phường.

Thực hiện công văn số 1173/UBND-NC ngày 31/3/2025 của UBND Thành

phố Hà Nội về việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý một số ngành nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn

cước; Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước, UBND quận

Đống Đa yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các Phường thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin

đại chúng nội dung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hoạt động

của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về An ninh trật tự; công tác đăng ký, quản lý

con dấu; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước cho

các cơ quan, tổ chức, công dân.

- Thực hiện cấp giấy phép, giấy chứng nhận liên quan đến ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện về An ninh trật tự theo đúng trình tự, thủ tục quy định;

thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin liên quan đến công tác cấp, thu hồi giấy

phép, giấy chứng nhận của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về An ninh trật tự trên địa bàn với cơ quan

Công an để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác này.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác quản

lý và sử dụng con dấu; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu

căn cước, định danh và xác thực điện tử tại địa phương; định kỳ hàng năm tự kiểm

tra, rà soát việc quản lý, sử dụng con dấu được giao theo đúng quy định tại Nghị

định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định 96/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định điều kiện về an ninh,

trật tự đối với một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, Nghị định số

 2

99/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu và Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo.

- Chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất, sơ kết, tổng kết về

các lĩnh vực thanh tra đảm bảo đúng thời gian quy định.

 - Kịp thời kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện

các văn bản quy phạm pháp luật về ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về

An ninh trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, Cơ sở dữ liệu căn cước, định danh và xác thực điện tử.

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp

luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về quản lý hoạt động ngành,

nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về An ninh trật tự; căn cước, Cơ sở dữ liệu quốc

gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước, định danh và xác thực điện tử theo chức năng,

nhiệm vụ được giao; đồng thời thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tiếp

nhận, tổ chức triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền.

UBND Quận Đống Đa yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc

Quận, Chủ tịch UBND các Phường nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về

UBND quận trước ngày 01/6/2025 (qua Phòng văn hoá, Khoa học  và Thông tin)

để tổng hợp báo cáo Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND Thành phố Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các Đ/c PCT UBND Quận;
- Lưu VT, VHKHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

		2025-04-17T15:07:59+0700

		2025-04-17T15:13:46+0700

		2025-04-17T17:19:26+0700

		2025-04-18T10:21:05+0700

		2025-04-18T10:21:05+0700

		2025-04-18T10:21:05+0700

		2025-04-18T10:21:05+0700